
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.07.2024 № 1312

п. Мартюш

Об утверждении Положения о порядке проведения мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на 

территории муниципального образования «Каменский городской округ»

В целях реализации полномочий по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 N° 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 
№ 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», Приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении 
порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения 
или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Каменский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения мероприятии по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ» ^прилагается) 
(размещено на сайте МО «Каменский городской округ» https://www.kamensk- 
adm.ru).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя отраслевого ^функционального) органа Администрации МО 
«Каменский г о р о д с к о й ; - ' К о м и т е т  по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Кагй^с^ого городского округа» М. И. Самохину.

{ ^[П ротокольная 
часть

Глава городского окрутЩ, Jj? j  А.Ю. Кошкаров

^ ' 7!овс к а я

https://www.kamensk-


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Г лавы МО 
«Каменский городской округ» от 
04.07.2024 № 1312
«Об утверждении Положения о 
порядке проведения мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости 
на территории муниципального 
образования «Каменский городской 
округ»

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО
ВЫЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ 

ОБЪЕКТОВ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

1. Общие положения

1.1 Положение о порядке проведения мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ» (далее - 
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218- 
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом Каменского 
городского округа, в целях осуществления полномочий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направления 
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в 
Единый государственный реестр недвижимости на территории Каменского 
городского округа.

1.2. Действие Положения распространяется на расположенные на 
территории Каменского городского округа объекты недвижимости, которые 
в соответствии со статьей 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 
218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» считаются ранее 
учтенными объектами недвижимости или сведения о которых могут быть 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости по правилам, 
предусмотренным для внесения сведений о ранее учтенных объектах 
недвижимости (далее в настоящей статье - ранее учтенные объекты 
недвижимости), и мероприятия по обеспечению внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о правообладателях ранее 
учтенных объектов недвижимости в случае, если правоустанавливающие 
документы на ранее учтенные объекты недвижимости или документы, 
удостоверяющие права на ранее учтенные объекты недвижимости, были 
оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=461117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=452991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=452774&dst=337
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=356302&dst=100009
https://internet.garant.ru/%23/document/12001341/entry/0


2

1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» и права на такие объекты недвижимости, 
подтверждающиеся указанными документами, не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости. Указанные мероприятия 
также проводятся в отношении правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, если:

1) такими правообладателями являются наследники, которым были 
выданы свидетельства о праве на наследство по закону или по завещанию, 
если права наследодателей на эти объекты недвижимости возникли до 
дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ 
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним» и не были зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости и при этом права указанных наследников возникли до 1 
февраля 2019 года и не были зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости;

2) право собственности таких правообладателей возникло в связи с 
внесением членом жилищно-строительного, гаражного или иного 
потребительского кооператива, иным лицом, имеющим право на 
паенакопления, в полном объеме своего паевого взноса за квартиру, гараж 
или иное недвижимое имущество, предоставленное этим лицам 
кооперативом, и не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости;

3) право собственности таких правообладателей зарегистрировано после 
дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ 
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним» уполномоченными органами, действовавшими на территории субъекта 
Российской Федерации, на которой находится объект недвижимости, но до 
создания на указанной территории учреждения юстиции по государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним в соответствии с 
указанным Федеральным законом.

2. Порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направления сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр
недвижимости

2.1. Выявление правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости и направление сведений о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости на территории Каменского городского округа осуществляет 
Администрация муниципального образования «Каменский городской округ» 
(далее -  уполномоченный орган).

2.2. Мероприятия, по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, включают в себя:

https://internet.garant.ru/%23/document/12001341/entry/0
https://internet.garant.ru/%23/document/12001341/entry/0


3

1) проведение анализа сведений, в том числе о правообладателях ранее 
учтенных объектов недвижимости, содержащихся в документах, 
находящихся в архивах и (или) в распоряжении уполномоченного органа;

2) направление запроса в органы государственной власти, органы 
местного самоуправления, организации, осуществлявшие до дня вступления 
в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним» учет и регистрацию прав на объекты недвижимости, а также 
нотариусам в целях получения сведений о правообладателях ранее учтенных 
объектов недвижимости, которые могут находиться в архивах и (или) в 
распоряжении таких органов, организаций или нотариусов, в том числе с 
использованием системы межведомственного взаимодействия;

3) размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ», на информационных щитах в 
границах населенного пункта, на территории которого расположены ранее 
учтенные объекты недвижимости, либо на иной территории, расположенной 
за границами населенного пункта (в случае проведения работ по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости за границами 
населенного пункта), сообщения о способах и порядке предоставления в 
уполномоченные органы сведений о правообладателях ранее учтенных 
объектов недвижимости такими правообладателями, в том числе о порядке 
предоставления любыми заинтересованными лицами сведений о почтовом 
адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними в связи с 
проведением мероприятий, указанных в настоящей части. В случае 
проведения предусмотренных мероприятий в отношении помещений и (или) 
машино-мест в многоквартирном доме, указанное сообщение также 
размещается в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных 
во всех подъездах такого многоквартирного дома или в пределах земельного 
участка, на котором расположен такой многоквартирный дом). При 
предоставлении заинтересованными лицами сведений о почтовом адресе и 
(или) адресе электронной почты для связи с ними в уполномоченный орган 
одновременно должны быть представлены реквизиты документа, 
удостоверяющего личность, а также сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования, если такой номер присвоен в установленном порядке.

2.3. Сведения о подлежащих выявлению в соответствии с пунктом 1.2 
Положения правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, в том 
числе документы, подтверждающие права на ранее учтенные объекты 
недвижимости, могут быть представлены в уполномоченный орган 
правообладателями таких объектов недвижимости (их уполномоченными 
представителями) либо иными лицами, права и законные интересы которых 
могут быть затронуты в связи с выявлением правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости.

2.4. Для выявления правообладателей ранее учтенных объектов

https://internet.garant.ru/%23/document/12001341/entry/0
https://internet.garant.ru/%23/document/12001341/entry/0


4

недвижимости уполномоченный орган направляет запросы, в том числе с 
использованием системы межведомственного взаимодействия:

1) в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел 
либо его территориальный орган - в целях получения информации о 
первичной выдаче и (или) замене документа, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, 
выданного лицу, выявленному в порядке, предусмотренном настоящей 
статьей, в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, 
об адресе регистрации такого лица по месту жительства и (или) по месту 
пребывания, а также о дате и месте его рождения (при условии отсутствия 
информации о дате и месте его рождения и подтверждающих ее документов 
в распоряжении уполномоченного органа);

2) в орган, уполномоченный на присвоение страхового номера 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования, - в целях получения сведений об этом номере (при условии 
отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в 
распоряжении уполномоченного органа);

3) оператору федеральной информационной системы Единый 
государственный реестр записей актов гражданского состояния - в целях 
получения сведений о возможной смерти правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости, перемене его имени;

4) нотариусу по месту открытия наследства - в целях получения 
сведений о лицах, у которых возникли права на ранее учтенный объект 
недвижимости в результате наследования (при наличии информации о 
смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости);

5) в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, - 
в целях получения сведений о государственной регистрации юридических 
лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, 
содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

6) в налоговый орган по субъекту Российской Федерации - в целях 
получения имеющихся в налоговых органах сведений о ранее учтенных 
объектах недвижимости, сведений о правообладателях которых недостаточно 
для постановки на учет правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости в налоговом органе по месту нахождения принадлежащих им 
объектов недвижимости (при условии отсутствия указанных сведений и 
подтверждающих их документов в распоряжении уполномоченного органа).

Ответ на запрос должен быть дан не позднее чем через пятнадцать дней 
со дня получения такого запроса, если иной срок рассмотрения такого 
запроса не установлен законодательством Российской Федерации.

2.5. После проведения мероприятий, предусмотренных пунктами 2.1 -
2.4 настоящего Положения, уполномоченный орган подготавливает проект 
решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта



5

недвижимости (далее - проект решения), в котором указываются:
1) кадастровый номер ранее учтенного объекта недвижимости, 

содержащийся в Едином государственном реестре недвижимости, а в случае 
отсутствия такого кадастрового номера - вид, назначение, площадь, иная 
основная характеристика (при наличии), адрес такого объекта недвижимости 
(если ранее учтенный объект недвижимости не является объектом адресации 
- сведения о его ином месте нахождения);

2) в отношении выявленного правообладателя ранее учтенного объекта 
недвижимости, являющегося физическим лицом: фамилия, имя, отчество 
(при наличии), дата и место рождения, вид и реквизиты документов, 
удостоверяющих личность, страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования, адрес регистрации 
по месту жительства и (или) по месту пребывания;

3) в отношении выявленного правообладателя ранее учтенного объекта 
недвижимости, являющегося юридическим лицом: полное наименование 
юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, 
основной государственный регистрационный номер;

4) документы, подтверждающие, что выявленное лицо является 
правообладателем ранее учтенного объекта недвижимости, их реквизиты 
(при наличии у документов реквизитов);

5) результаты осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства, подтверждающие, что на момент проведения мероприятий по 
выявлению правообладателей таких объектов недвижимости, являющихся 
ранее учтенными, они не прекратили свое существование. Осмотр здания, 
сооружения или объекта незавершенного строительства проводится в 
соответствии с пунктом 3 Настоящего Положения, акт осмотра составляется 
в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 года № П/0179 «Об 
установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта 
осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при 
выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости». В 
случае подтверждения по результатам осмотра факта существования здания, 
сооружения или объекта незавершенного строительства акт такого осмотра 
является приложением к проекту решения.

2.6. Проект решения о выявлении правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости не подготавливается в случае, если ответы на 
запросы, указанные в пункте 2.4 настоящего Положения, содержат 
противоречивую информацию о правообладателе ранее учтенного объекта 
недвижимости, либо если ранее учтенным объектом недвижимости является 
здание, сооружение или объект незавершенного строительства, 
прекратившие свое существование.

2.7. В случае, если ранее учтенным объектом недвижимости, сведения о 
котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, является

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436310


6

здание, сооружение или объект незавершенного строительства, 
прекратившие свое существование, уполномоченный орган вправе 
обратиться в орган регистрации прав с заявлением о снятии с 
государственного кадастрового учета такого объекта недвижимости. При 
этом подготовка и представление в орган регистрации прав акта 
обследования не требуется, снятие с государственного кадастрового учета 
такого объекта недвижимости осуществляется на основании заявления 
уполномоченного органа с приложением акта осмотра такого объекта 
недвижимости. Не позднее чем за тридцать дней до подачи указанного 
заявления уполномоченный орган уведомляет об этом лицо, выявленное в 
качестве правообладателя такого объекта недвижимости, способами, 
указанными в подпункте 2 пункта 2.8 настоящего Положения.

В случае, если ранее учтенным объектом недвижимости является 
земельный участок, предназначенный для ведения личного подсобного 
хозяйства, и единственным документом, содержащим сведения о таком 
земельном участке в целях выявления его правообладателя является 
похозяйственная книга, решение о выявлении правообладателя такого 
земельного участка в установленном порядке, не может быть принято в 
случае, если похозяйственная книга не содержит записи о таком земельном 
участке и (или) о гражданине (гражданах), ведущем (ведущих) личное 
подсобное хозяйство, внесенной в нее до дня введения в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации.

2.8. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с момента 
подготовки проекта решения:

1) размещает в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ» сведения о данном объекте 
недвижимости в объеме, предусмотренном подпунктом 1 пункта 
2.5 настоящей Положения, сроке, в течение которого в соответствии 
с пунктом 2.9 настоящей статьи могут быть представлены возражения 
относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта 
недвижимости, а также в отношении выявленного правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости, являющегося физическим лицом, - 
фамилию, имя, отчество (при наличии), в отношении правообладателя, 
являющегося юридическим лицом, - полное наименование юридического 
лица, идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер;

2) направляет проект решения лицу, выявленному в качестве 
правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, через единый 
портал Г осуслуг или по адресу электронной почты в случае, если 
правообладателем ранее учтенного объекта недвижимости в соответствии 
с подпунктом 3 части 2.2 настоящего Положения в уполномоченный орган в 
письменном виде представлены сведения об адресе электронной почты, а в 
случае, если указанное лицо не зарегистрировано на едином портале 
Госуслуг или не представлены сведения об адресе электронной почты для

https://internet.garant.ru/%23/document/12124625/entry/1
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/69161
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/69123


7

связи с ним, в соответствии с подпунктом 3 части 2.2 настоящего 
Положения, - в письменной форме заказным письмом с уведомлением о 
вручении по адресу регистрации по месту жительства и (или) по месту 
пребывания (в отношении физического лица) или по адресу юридического 
лица в пределах его места нахождения (в отношении юридического лица) с 
указанием срока, в течение которого в соответствии с пунктом 2.9 
настоящего Положения могут быть представлены возражения относительно 
сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, либо 
вручает проект решения указанному лицу с распиской в получении.

Проект решения считается полученным лицом, выявленным в качестве 
правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, со дня вручения 
ему заказного письма или со дня возврата отправителю в соответствии 
с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» 
данного заказного письма либо со дня, указанного в расписке о получении 
этим лицом проекта решения, а в случае, если проект решения был направлен 
через единый портал Госуслуг или по адресу электронной почты - со дня 
направления.

2.9. Лицо, выявленное в качестве правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости, либо иное заинтересованное лицо вправе 
представить в письменной форме или в форме электронного документа 
(электронного образа документа), в том числе посредством личного кабинета 
на едином портале Г осуслуг, возражения относительно сведений о 
правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, указанных в 
проекте решения, с приложением обосновывающих такие возражения 
документов (электронных образов таких документов) (при их наличии), 
свидетельствующих о том, что такое лицо не является правообладателем 
указанного объекта недвижимости, в течение тридцати дней со дня 
получения указанным лицом проекта решения.

2.10. В случае, если в течение тридцати дней со дня получения проекта 
решения лицом, выявленным в качестве правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости, в уполномоченный орган не поступили возражения 
относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта 
недвижимости, указанных в проекте решения, уполномоченный орган 
принимает решение о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта 
недвижимости. В случае, если до истечения указанного срока в 
уполномоченный орган поступило согласие правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости с проектом решения, уполномоченный 
орган обязан принять решение о выявлении правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости в срок не более пяти рабочих дней с 
момента поступления указанного согласия.

2.11. В случае, если в течение тридцатидневного срока от лиц, 
указанных в пункте 2.9 настоящего Положения, в уполномоченный орган 
поступили возражения относительно сведений о правообладателе ранее 
учтенного объекта недвижимости, указанных в проекте решения, решение о 
выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости не

https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/69123
https://internet.garant.ru/%23/document/180689/entry/0
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/69111


8

принимается. В таком случае уполномоченный орган вправе обратиться в суд 
о вынесении решения о внесении в Единый государственный реестр 
недвижимости записи, предусмотренной пунктом 25 части 5 статьи 8 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости». При этом заявление правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости о внесении в Единый государственный 
реестр недвижимости данной записи не требуется. Данное требование может 
быть заявлено в суд уполномоченным органом в течение одного года со дня 
поступления указанных возражений.

2.12 В срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости 
уполномоченный орган направляет в орган регистрации прав:

1) заявление о внесении в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений, предусмотренных пунктом 25 части 5 статьи 
8 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», о правообладателе ранее учтенного объекта 
недвижимости - в случае, если сведения о ранее учтенном объекте 
недвижимости, за исключением сведений о его правообладателе, содержатся 
в Едином государственном реестре недвижимости;

2) заявления о внесении в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости и о 
внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 
правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости в соответствии 
с пунктом 25 части 5 статьи 8 Федерального закона от 13 июля 2015 года 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»- в случае, если 
сведения о ранее учтенном объекте недвижимости, а также о его 
правообладателе в Едином государственном реестре недвижимости 
отсутствуют.

2.13. К заявлению, указанному в подпункте 1 пункта 2.12 настоящего 
Положения, прилагаются решение о выявлении правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости и документы, содержащие сведения, 
полученные по запросам, направленным в соответствии с пунктом 2.4 
настоящего Положения.

2.14. К заявлениям, указанным в подпункте 2 пункта 2.12 настоящего 
Положения, прилагаются решение о выявлении правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости и документы, содержащие сведения, 
полученные по запросам, направленным в соответствии с пунктом 2.4 
настоящего Положения, а также документы, предусмотренные пунктами 2 и 
(или) 3 части 5 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218- 
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

2.15. В установленный пунктом 2.12 настоящего Положения срок 
уполномоченный орган направляет копию решения о выявлении 
правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости лицу, выявленному 
в порядке, предусмотренном настоящей статьей, в качестве правообладателя 
ранее учтенного объекта недвижимости, посредством единого

https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/80525
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/80525
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/80525
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/80525
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=452774&dst=100898
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=452774&dst=100899
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/69114
https://www.gosuslugi.ru/


9

портала Г осуслуг или по адресу регистрации по месту жительства и (или) по 
месту пребывания (в отношении физического лица) или по адресу 
юридического лица, в пределах его места нахождения (в отношении 
юридического лица), либо вручает указанному лицу с распиской в 
получении. В случае, если правообладателем ранее учтенного объекта 
недвижимости были представлены сведения об адресе электронной почты 
для связи ним, копия указанного решения (электронный образ), подписанная 
усиленной квалифицированной электронной подписью, направляется ему 
только по такому адресу электронной почты.

2.16. Уполномоченный орган за счет средств бюджета Каменского 
городского округа, в пределах доведенных лимитов бюджетных 
ассигнований, вправе обеспечить выполнение комплексных кадастровых 
работ в целях уточнения границ земельных участков, технический или 
государственный учет которых осуществлен в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке до дня вступления в силу 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном 
кадастре недвижимости» или сведения о которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости по правилам, предусмотренным для 
внесения сведений о ранее учтенных объектах недвижимости и сведения о 
правообладателях которых отсутствуют в Едином государственном реестре 
недвижимости. Уполномоченные орган также вправе обеспечить выполнение 
кадастровых работ в отношении этих объектов и в дальнейшем обратиться 
без доверенности от имени правообладателей таких земельных участков в 
орган регистрации прав с заявлением об осуществлении государственного 
кадастрового учета в связи с уточнением границ таких земельных участков. 
По результатам государственного кадастрового учета в связи с уточнением 
границ соответствующего земельного участка, выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости направляется правообладателю 
ранее учтенного земельного участка почтовому адресу или адресу 
электронной почты в течение двадцати дней со дня получения. При наличии 
возражений со стороны правообладателя ранее учтенного земельного участка 
относительно выполнения кадастровых работ в целях уточнения границ 
принадлежащего ему земельного участка указанные работы в соответствии с 
настоящей частью не выполняются.

2.17 В случае, если проведенные мероприятия не позволили выявить 
правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, не прекратившего 
свое существование, уполномоченный орган в четырнадцатидневный срок с 
даты получения ответа на запрос, указанный в пункте 2.4 настоящего 
Положения, а в случае неполучения ответа на запрос после истечения 
тридцатидневного срока со дня направления такого запроса в 
установленном Г ражданским кодексом Российской Федерации и настоящим 
Федеральным законом порядке представляет заявление о постановке такого 
объекта недвижимости на учет в качестве бесхозяйного объекта 
недвижимости и решение о выявлении бесхозяйного здания, сооружения,

https://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/%23/document/12184522/entry/54
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=452750
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/6914
https://internet.garant.ru/%23/document/10164072/entry/0


10

помещения, машино-места или объекта незавершенного строительства, в 
котором указываются:

1) кадастровый номер ранее учтенного объекта недвижимости, 
содержащийся в Едином государственном реестре недвижимости, а в случае 
его отсутствия - вид, назначение, площадь, иная основная характеристика 
(при наличии), адрес такого объекта недвижимости (при отсутствии адреса 
такого объекта недвижимости - его местоположение);

2) результаты проведенных в соответствии с пунктами 1.2
2.4 настоящего Положения мероприятий, включая информацию о 
наименованиях органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, организаций, фамилиях, об инициалах имен и отчеств 
(последнее - при наличии) нотариусов, которым направлялись запросы, об 
опубликовании сведений;

3) подтверждение факта неполучения в установленном порядке (в том 
числе в сроки) предусмотренных настоящим Положением сведений, 
необходимых для принятия проекта решения.

2.18 В случае, если в результате проведенных мероприятий 
уполномоченным органом установлено, что ранее учтенные земельный 
участок или не прекративший свое существование объект недвижимости 
имеет признаки выморочного имущества, уполномоченный орган в 
четырнадцатидневный срок с момента установления данного факта 
принимает решение о выявлении земельного участка, здания, сооружения, 
помещения, машино-места или объекта незавершенного строительства, 
имеющих признаки выморочного имущества, и обращается к нотариусу с 
заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении 
такого объекта недвижимости. В случае, если выморочное имущество в 
соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в 
порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, 
уполномоченный орган уведомляет о выявлении такого выморочного 
имущества федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
функции по управлению федеральным имуществом.

2.19. Решения, указанные в пунктах 2.17 и 2.18 настоящего Положения, 
в срок не более пяти рабочих дней со дня их принятия уполномоченным 
органом:

1) направляются им заказным письмом с уведомлением о вручении по 
адресу нахождения соответствующего ранее учтенного объекта 
недвижимости (при наличии сведений об адресе ранее учтенного объекта 
недвижимости);

2) размещаются им в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ». В случае принятия указанных 
решений в отношении помещений и (или) машино-мест в многоквартирном 
доме, указанные решения также размещаются в общедоступных местах (на 
досках объявлений, размещенных во всех подъездах такого

https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/6911
https://internet.garant.ru/%23/document/10164072/entry/1151
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/691020
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/691021


11

многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором 
расположен такой многоквартирный дом).

2.20. В случае, если в результате проведенных в соответствии с 
настоящей статьей мероприятий уполномоченным органом установлено, что 
объектами недвижимости, в отношении которых проводились указанные 
мероприятия, являются помещения в здании или сооружении, 
предназначенные для обслуживания более одного помещения, машино
места, которые в соответствии с законом относятся к общему имуществу 
собственников помещений и (или) машино-мест в здании или сооружении, 
по заявлению уполномоченного органа в Единый государственный реестр 
недвижимости о данных помещениях вносятся сведения, 
предусмотренные пунктом 19 части 4 статьи 8 Федерального закона от 13 
июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

3. Порядок проведения осмотра здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

3.1. Порядок проведения осмотра здания, сооружения, объекта 
незавершенного строительства, при проведении мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее - Порядок), 
устанавливает правила подготовки и осуществления осмотра здания, 
сооружения, объекта незавершенного строительства уполномоченным 
органом при проведении мероприятий по выявлению правообладателей 
объектов недвижимости, которые в соответствии с Федеральным законом от 
13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» считаются ранее учтенными объектами недвижимости или 
сведения о которых могут быть внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости по правилам, предусмотренным частью 9 статьи 69 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» для внесения сведений о ранее учтенных 
объектах недвижимости, а также оформления результатов такого осмотра в 
виде акта осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного 
строительства (далее - Акт осмотра).

3.2. После проведения предусмотренных пунктами 1.2 - 2.4 настоящего 
Положения мероприятий в случае, если ранее учтенным объектом 
недвижимости является здание, сооружение или объект незавершенного 
строительства, вне зависимости от наличия в Едином государственном 
реестр недвижимости сведений о таком объекте недвижимости, 
уполномоченный орган обеспечивают проведение осмотра здания, 
сооружения или объекта незавершенного строительства (далее - проведение 
осмотра) с целью подтверждения, что на момент проведения мероприятий по 
выявлению правообладателей таких объектов недвижимости эти объекты не 
прекратили свое существование.

https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/10036
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/6909
https://internet.garant.ru/%23/document/400889833/entry/2000


12

3.3. При подготовке к проведению осмотра и проведению мероприятий 
по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
предусмотренных пунктами 1.2-2.4 настоящего Положения, уполномоченный 
орган Постановлением Главы муниципального образования «Каменский 
городской округ» создает комиссию в составе не менее трех представителей 
уполномоченного органа (далее - комиссия) и определяет таким актом 
председателя комиссии;

Размещает на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ» и на информационных щитах в 
границах населенного пункта по месту расположения объектов 
недвижимости (в случае если объект недвижимости находится за пределами 
границ населенного пункта - на информационных щитах в границах 
муниципального образования по месту расположения объектов 
недвижимости) уведомление о проведении осмотра (осмотров) объекта 
(объектов) недвижимости с указанием даты проведения осмотра (осмотров) и 
периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр. 
Указанное уведомление может также быть размещено или опубликовано в 
иных источниках или средствах массовой информации.

3.4. В отношении ранее учтенных зданий, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, в указанную в уведомлении дату, комиссия 
проводит визуальный осмотр, либо осмотр с использованием технических 
средств для дистанционного зондирования земли (например, с применением 
беспилотных летательных аппаратов или иных подобных средств).

3.5. В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация 
объекта(ов) недвижимости с указанием места и даты съемки, составляется 
Акт осмотра, к которому прилагаются материалы фотофиксации.

6. В Акте осмотра комиссий указываются:
1) дата и время проведения осмотра;
2) вид объекта недвижимости, его кадастровый номер и (или) иной 

государственный учетный номер (при наличии), адрес (при наличии) или 
местоположение (при отсутствии адреса);

3) кадастровый номер (при наличии) либо адрес или местоположение 
земельного участка, на котором расположен ранее учтенный объект 
недвижимости;

4) наименование уполномоченного органа;
5) последовательно, начиная с председателя комиссии, состав комиссии, 

производившей осмотр (фамилия, имя, отчество, должность каждого члена 
комиссии (при наличии);

6) сведения о присутствии на момент осмотра объекта недвижимости 
лица, права которого на такой объект недвижимости подтверждаются 
правоустанавливающими или правоудостоверяющими документами, 
оформленными до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 
1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним», с указанием слов соответственно «в 
присутствии» или «в отсутствие»;

https://internet.garant.ru/%23/document/12001341/entry/0


13

7) сведения о применении при проведении осмотра технических средств;
8) сведения о существовании объекта недвижимости на момент его 

осмотра, посредством указания слов соответственно «существует» или 
«прекратил существование».

3.7. Акт осмотра подготавливается в форме электронного документа в 
соответствии с установленными на основании пункта 2 части 1, части 11 
статьи 18 Федерального закона № 218-ФЗ требованиями к формату заявления 
о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 
представляемых с ним документов в форме электронных документов либо в 
форме документов на бумажном носителе.

Акт осмотра, составленный в форме электронного документа, 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
председателя комиссии.

В случае подготовки Акта осмотра в форме документа на бумажном 
носителе, такой Акт осмотра подписывается всеми членами комиссии, 
уполномоченный орган осуществляет перевод документа в форму 
электронного образа документа и заверяет усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица такого органа 
или усиленной квалифицированной электронной подписью председателя 
комиссии. В указанном случае, электронный образ Акта осмотра имеет ту же 
юридическую силу, что и документ на бумажном носителе.

4. Заключительные положения

4.1. Вопросы принятия решений и проведения мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направлению сведений о правообладателях данных объектов недвижимости 
для внесения в Единый государственный реестр недвижимости на 
территории муниципального образования «Каменский городской округ», не 
урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим 
законодательством Российской Федерации.

4.2. Финансирование расходов, связанных с принятием решений и 
проведением мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, направлению сведений о правообладателях данных 
объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости на территории муниципального образования «Каменский 
городской округ», осуществляется за счет средств бюджета Каменского 
городского округа.

https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/10165
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/1811
https://internet.garant.ru/%23/document/71129192/entry/1811
https://internet.garant.ru/%23/document/12184522/entry/21

